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Egy szamarkas, borongós januárvégi  
délután Slezák, a nagyhasú, nagyfej ű  köz-
vetítő  ott á11t az egyik külvárosi utcasar-
kon, s Röszkével, a rosszgúnyás, ragyás-
arc, tapasztókőművessel beszélgetett.  

Szóval, ha maga meglát bennünket,  

félénk jön, mintha véletlenül találkozna  
velünk, s kérdéseimré azt feleli, amit  
mondtam — fejezte be szavait. — Meg-
értette?  

Meg — válaszolta az szolgálatké-
szen.  

Nohát, akkor menjen el őre.  
Azzal megfordult, s nekivágott az egyik  

sáros, szakmellű  útcának. Ott, az egyik  
bóbiskoló házacska kapuján benyitatt, s  
barnárafestett konyhabejáró bekopogta-
tott.  

-- Mindjárt kinyitom — hallatszott be-
lülről égy vénlányos hang.  

Slezák kidüllesztette hasát, s türelme-
sen várt.  

Végre megfordult a kulcs, s az ajtö ki-
- nyílt.  

Maga az Slezák úr? — fogadta nyá-
jasan egy sovány, hosszúkás arcú, .  sze-
gényesen öltözött vénlány. —Már vár-
tam. Csak hogy eljött.  

Megigéztem, Flórika kisasszony' —  
mondta hajlongva, készséggel tele Sle-
zák — s amit én megigézek, azt betartom.  
Mindenki ismer err ől az oldalomról — dí-
csé гrte magát.  

Szóval megnézhet] ük a házat.  

Meg, meg, a tulajdonos is ott lesz.  
Nohát ez pámpás! — örvendezett  

Flórfika —Tessék, töltsön magának az asz-
talon levő  pálinkából, s gyújtson rá egy  
cigarettára, míg rendbeszédem magamat.  

• Pár pillanat az egész, nem csinálok sok  

faksznit.  

Csak tessék.  
Már itt is vagyok — jött ki Flórfika  

a másik szobából, fején csuklyával s téli-  
kabátban. --- Ha tetszik, mehetünk is.  

Mehetünk. 
Flórika bezárta az ajtót, s a nehézkes-

j árású közvetítő  kalauzolásával elindult a 
sivár külvárosi utcákon, melyek alig kü-  
lönböztek egy faluétól.  

Mondja, kérem, messze van az  a 

	

ház? 	érdeklődött Flórika, vékony, pisze  
orrát fölkapva, mintha szippantani akar-
na a levegőből.  

Innen messze, de a város közpant-
j ától nem. A távolság oda — innen és  
onnan — körülbelül egyforma — szépítet-
te Slezák.  

Mégis, hol van? 
Hogy is magyarázzam? Mert nem 

hiszem, hagy járt volna arra felé. Azt tud-
ja, hol a katolikus temet ő? 

Tudom. 
— Nohát, annak szomszédságában, csak  

egy házsorral idébb. Az utánakövetkező  
házsor már a csatornára néz.  

Olyan messze van? — nyúlt meg  
Flórika arca. — Azt hittem, közelebb lesz.  

De kedves kisasszony. Ezért a pénz  
ért seholsem kap beljebb házat. Még m.ás- 
hol sem. Ez egy olyan ritka alkalom, ami-
lyen két évben egyszer ha akad. Az illető ' 
meg van szorulva, és sürgősen kell neki 
a pénz. Még j ó, hogy nem tud róla senki. 

S gondolja, Slezák úr, hogy megel őz-
het valaki bennünket? — aggodalmasko-
dott Flórika. 

Hátha nem sietünk, megtörténhetik 
— válaszolta Slezák, számítóan elkomo- 
lyodva. 

Akkor igyekezzünk. 	- 
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-- Annyira épp • nem sürgős. Megvár a  
tulajdonos bennünket. 361 tudja, ki va-
gyok.  

Csak megfelelne — izgult Flórika.  
Miért ne felelne meg? Egy kétszo-  

bás ház. Konyhával, pincével, disznóól-
1a1, fáskamrával, kerttel. Kész ajándék  

kétszázötvenezerért!  
-- Kétszázötvenezerért? Azt mondta,  

Slezák úr, hagy tizet lealkudott?  

-- Kétszázötvenezret mondtam? — Té-
vedtem.  

Jaj, csak már túllennék a dolgon! Ha  
végre saját fedelem alatt lakhatnám! Nem  
is képzeli, Slezák úr, mennyire vágyom  
már rá.  

Hogy én ne tudnám elképzelni? Én,  
aki annyi embert juttattam házhoz  .. . 

Elhiszem, Slezák úr. S tudom, hogy  
jóakaróm.  

Jól mondta, kisasszony. Csakugyan  
jóakarója vagyok. S ha én azt mondom,  
hogy mеgkapja a házat, hát biztosan meg-
kapja. Csak hallgasson reám. . 

Ki másra is hallgatnék? A többiek  
csak ki akarnak használni. Ez azt kér, a  
másik meg amazt. Mind szegénységemre  
éhesek. Nincs itt egyetlen igazi, önzetlen  
barátom. Maga legalább becsületesen meg-
mondta, hogy a házeladás közvetítéséért 
mit kér. Ez tiszta, egyenes eljárás. 

Hát igen, én nem szoktam álutakon 
járni. Csak a tiszta, rendes üzletet sze- 
retem. 

Ezért is bízom magában. 
— Nem szoktam dicsekedni, de ben-

nem még senki sem csalódott — kérke-
dett Slezák. 

Csak azt sajnálom, hogy nincs itt 
most a barátnőm, Magdi, akkor nem teke-
tóriáznék sokat. O olyan gyakorlatias ér-
zékű . 

Bocsásson meg, kedves Flórika kis-
asszony, de én mégis csak jobban értek 
a házakhoz, hisz ez a szakmám. 

Nem kételkedem benne, Slezák úr, 
de én olyan nehezen határozom el maga-
mat valamire, annyi csalódás ért már az 
életben; 

Elhiszem, kisasszony, de nem kény- 
szeríti senki, hagy megvegye a házat. 
Akár mindjárt vissza is fordulhatunk. Én 
nem vesztek semmit, találok azonnal ve-
v?t, akár tízet is — játszotta Slezák a kö-
zönyöst.  

Dehogy fordulunk vissza. De meg-
szoktam, hogy fontosabb ügyekben Mag-
ditól kérek tanácsot.  

-- Hát ha Flórika kisasszonynak meg-
nyugvás, tessék, írjon neki. Visszajövet  

majd bemegyünk a kávéházba és írhat.  
Bár — vakarta meg fülét — nem tudom,  
fog-e a ruszin addig várni. Én azonban 
megkísérlem rábeszélni. 

Ebben állapodtak meg, s csendes be-
szélgetés közben folytatták útjukat. Vég-
re beértek egy sz űk, tüdőszorító utcács-
kába, melyben dagadt a sár, s melynek 
végén ott állt az eladó ház. De miel őtt 
odaértek volna, Röszke nagyhangos kö-
szönéssel eléjük jött. 

Hát magát, Slezák úr, mi szél hoz-
za errefelé? — tudakolta. 

Talán inkább én kérdezhetném, hogy 
maga mit csinál itt — válaszolta a gya-
nakvót tettető  nézéssel Slezák. 

Én bizony a Hornyák háza miatt 
j ártarn itt. 

Hornyák háza miatt — horkant föl 
megütközve Slezák. — Mi dolga van ma-
gának Röszké, a házzal? 

Meg akarom venni — válaszolta ő  
nagyképűen, mintha a vételárat akár ron. 
gyos ruhája mellényzsebéb ől kirázhatná. 

Maga? — meresztette rá nagy ökör-
szemét Slezák. — Ugyan honnan volna 
magának annyi pénze? 

Nekem? Azért mert nem ütöm nagy-
dobra? Ha éppen tudni akarja, most is 
van annyi odahaza, hagy lefoglálózhatom 
vele a házat. 

Szóval másnak akarja megvenni? —
Engedétt föl Slezák. 

= Persze, hogy másnak. Kicsodán ke-
resne a magamfajta, ha nem máson? Él-
ni csak kell valamib ő l! 

Talán már benn is volt? 
Onnan jövök. 
Meg is ette akkora fene. 
Miért ette volna meg? 
Mert konkurrensünk s föllicitálta az 

árat. 
-- Licitálta az ördög, Kett őszázötven-

ezret kér, s abból egy porát se enged. 
No mit mondtam? Elrontotta az üz- 

letünket. Én tegnap kett őszáznegyvenezer- 
re alkudtam le. 

Ha tudtam volna. — vakarta meg 
fejét Röszke., 

- – Ezt jól megcsinálta! — adta a dü-
höset Slezák. — De gyerünk be, Flórika 
kisasszony, ne vesztegessük az id őt. Míg 
mindent megnézünk .. . 

S ha sikerrel végzik, gondoljanak 
rám is. Slezák úr tudja, milyen jó tapasz-
tókőműves vagyok. Biztosan elkel itt is 
egy kisebb tapasztás. Olcsón vállalnám —
ajánikozott cigánykodva. 
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_ -- наgyj on, ne tartóztasson föl ben- 
nünket. Jobban tette volna, ha nem üti 
idé az orrát — mondta Slezák, s kinyitva 
a kiskaput; udvarias mozdulattal el őre-
engedte Flórikát. 

Hagy ennek is épp most kellett ide 
jönni --- dohogott még\ mindig, Floriká-
hóz .csatlakozva. — Most már biztos, hogy 
a ruszin nem adja .kettőszázötvenezzen 

alul. 
Ilyen pech — viszonozta sopánko- 

dósát a kárvallottak együttérzésével Fló-
rfika. -- Már azt hittem, hogy a három-
százezerb ől biztosan megmarad negyven-
ezer, s most, ha a kisebb javításokat is 
hozzáveszem,  ennek is vége. De így va-
gyók mindennel. A mileticsi nagyházat 
alig tudtam háromszázezerért eladni, s két 
hónap mulya már négyszázötvenezerért 
cserélt gazdát. 

Slezák türelmes udvariassággal hallgat-
ta végig, majd .benyitott az üvegfolyosó-
ra s bekopogtatott a konyhába. 

--- Izvolite! — válászolta belülr ől egy 
1e-föl járkáló, epésarckifejezés ű, sovány 
férfi. 

Jónapot, Hornyák néptársam! Ez a 
kisasszony akarja megvenni a házat --
mutatta be széles. karmozdulattal Flóri-
kát. —Eljött, hogy. megnézze. 

-- Hát csak nézzenek körül, Slezák. 
néptárs. Maga már tudja a járást, s ha 
mindent megnézték, beszélhetünk a többi-
ről. 

Slezák tehát sorra megmutogatott min-
dent. A parasztablakos utcai szobát, az 
udvarit, a pincét, a padlásfeljárót, az ólat, 
a fáskamrát, a kertet. S közben kiapad-
hatatlanul dicsérte a ház el őnyeit. Csak 
azt felejtette el megmondani, hogy a te- 
tőgerinc olyan korhadt, hogy két-három 
éven belül egy kiadós vihar rádönti a ház-
ra, s a ház homlokzatával is baj van. 

Majd meglátja, Flórika kisasszony, 
milyen jó lesz itt lakni. A falak vertek, 
télen sokkal jobban tartják a meleget, 
mint a téglából épültek, nyáron meg a 
hűvösséget. — S nézze ezeket az alacsony 

mennyezeteket! Itt nem kell órákig f ű-
tenie, hogy a szobák bemelegedj ének. S 
ha a svédkályha nem tetszik, kidobhatja, 
s ideállíthat egy másikat. A konyhai t űz-
hely, mint érezhette, kifogástalan. Éppen 
ezért télen — szobában és konyhában — 
fél tüzelőt megtakaríthat, ami majd más-
félhavi nyugdíj, ez pedig nagy szó! A pin-
ce is, mint láthatta, száraz, az ól, a fás-
kamra jókarbanlevő, a kert olyan nagy, 
hogy .felesbe kiadhat] a. Nyáron a csatorna 
felöl kapja a pormentes leveg őt, s ami a  

legfontosabb, a házba azonnal beköltöz-
hetik, s lakó egyáltalábán nerm zavarja 
— fejezte be Slezák - ügyes keveréssel a 
hangulatcsinálást. 

A tapasztalatlan vénleánynak, a szóára-
dat középette, nem is jutott eszébe, hogy 
a ház fogyatékosságéi iránt érdékl ődjék. 
Ideje se lett volna, hogy jobban széjjél- 
nézzen, mert a különben lomha 'mozgá-
sú Slezák szinte trappolva vezette egyik 
helyről a másikra, ezzel s a hozzákevert 
szóözönnel valósággal elszédítve Flórikát. 

Annak valójában tetszett a tömzsi fa-
lakon guggoló ház, a j ó kant', hameleg pe» 
dig egészen levette lábaró1. Különösen, 
midőn a számításból becsavart százas ég őt 
is felkattintották, s nappali világosság 
áradt szét. Meleg és világosság! Ez volt 
Flórfika két éltető  eleme. De az el őbbiben 
alig volt része. Hol .kosavától ostromolt 
emeleten lakott, hol hideg, sötét, befűt-
hetetlen hodályban. S bár kályhája zabál 
ta a tüzelőt, takaxóba kellett magát be-
csavarnia, hogy ne fájjon idegzsábás de -

reka. Ez volt az első  hely, ahol a fuval-
maktól mentes, egyenletes meleg oly jól- 
esően ölelte körül, mint kádban a meleg-
víz. Egyedút a vad, haragoszöld kónyhai 
festéssel nem volt kibékülve. Nem sejtet-
te, hogy penészfoltokat leplez. Dehát leg-

feljebb lekapartatja és átfesteti. De tet-
szésének, vénleányos bizalmatlanságból, 
nem adott kifejezést. Ráér erre kés őbb is,  
vagy akkor sem fantan. Amid őn tehát Sle-
zák megkérdezté, hogy meg van-e elé- 
gedve, ts.rtózkodóan válaszolt: 

Hát nem mondom, hogy éppen nem 
felelne meg, de mielőtt megvénném, szze-
retnérn, ha Magdi is látná. 

Slezák magában a fenébe kívánta Mag-
dit" s minden bizalmatlankodó vénleányt. 
De az üzlet kedvéért jó képet vágott. 

Hát tessék akkor Magdinak írni 
válaszolta — De még vasárnap el őtt itt 
legyen, mert a ruszin tovább semmi eset-
re se vár. Most pedig menjünk vissza hoz-, 
zá. 

A barnaüstökű  ruszin keresztbefont kar- 
ral várta őket, a konyhaasztalhoz támasz 
kodva. 

No, mindent megmutatott, Slezák 
néptárs? — kérdezte. 

Mindent — bókolt Slezák, - kávébor 
na szemében mézédes nézéssél. 

--- És?  
Hát ;tetszik a kisasszonynak, csak  

szeretné, ha barátn ője is megnézné. De  
az csak a hét vége felé jöhet. Arra kéri  

hát a Hornyák néptársat, hogy addig lé-
gyen türelemmel.  
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-- És ha nem veszi meg? — aggályos-
kodott Hárnyák. — Tudja, hagy nekem  

sürgősen kell a pénz.  
— Biztosan megveszi! — nyugtatta meg  

Slezák.  
-- No j ó, a hét végéig még várok, de  

tovább egy napot se! Ez: az utolsó termi-
nusom. Ha odaadtam volna Mironnak  
vagy Cimbalmosnak, már rég túllennék  
rajta.  

Ezt maga se hiszi komolyan — vá-
laszolta Slezák iszeantelen mosollyál. —
Megköszönheti nekem, ha eladom.  

No jó, néhany napig még várok.  
Flórika, aki a ruszinul lefolyt beszélge-

tésből jóformán egy kukkot sem értett, a  
végén, a maga párszavas szerb tudásával,  

gyámoltalanul alkudni próbált.  
Gazda, dvestotinacetirdeset  .. . 

Hornyák a fejét rázta.  
— Ne golspodjice! Dvestotinepedeset ~  

Ti j e poslednj a cena. •  
Flórika lehorgasztott fejjel vette tudo-

másul.  
—  A fene ette volna meg azt a . Röszkét  

— mérgelődött kifelé menet Slezák. —
Hát nem volt igazam, hogy fölveri a ház  
árát? De csak találkozzam vele.  

De a találkozásra nem kellett várnia.  
Röszke ott leselkedett a sarkon.  

— No,megvesz.ik a házat? — csapott  

rájuk nagyszelesen.  
Slezák dühösen mordult rá:  

Magának is mindenhová oda kell  
tolnia pofáját. Nagykeservesen lealkud-
tam a házárból tízezret, s maga újra fel-
verte.  

Mit tudtam én, hogy maga is a ház-
ra pályázik.  

Pályázik a fene. Tudja, hogy a kis-
asszanynak akartam megvenni.  

Egy kutya. De megmondhatná már,  

hogy megveszik-e?  
Majd megtudja — válaszolta még  

mindiga mérgeset adva.  
=- S ha lesz valami, ne feledkezzenek  

meg rólam -ajánlotta magát jóindula-
tukba Röszke.  

Nagyon megérdemli, — dohogott  
Slezák.  

Most pedig sietek, mert vár a ve-
vőm.  

— Ahogy magát a vev ője várja. Bár  
mára háta közepét látnám — mormogta  

Slezák, mert Röszke még mindig ott lá-
batlankodott.  

Hát akkor alászolgája! — köszönt  
el a tapasztó, s nekilódult, félrecsapott  

sapkával, a keгesztutcának.  
Mi most elmegyünk a kávéház.ba. . 

Flórika kisasszonynak pedig azt ajánlom,  

hogy vegyen útközben levélpapirt s bé-
lyeget, mert ott ugyan hiába kér ilyesmit  
a porcértől.  

Flórika tehát. mindent megvett, azután  
letelepedtek a nemrég átalakított, de  
máris újabb javításra szoruló, kétes tisz-
taságú nagyterembe, ahol csak néhány te-
lepes lézengett, asztalra könyökölve, né-
mán fújva a füstöt vagy nagynéha egy-
egy szót ejtve. Úgy; mint odalenn a sem-
mittevő  öregek a ka f anákban.  

Egy deéi pálinkát — rendelte meg  
a maga adagját Slezák.  

S maga, kisasszony? — hajolt hoz-
zá mézédes nézéssel.  

Én is egy, snapszot, de egyedőre csak  
féldecit.  

De valami jobbat hozzon - kiáltott  

a pincér után Slezák.  
Az rövidesen hozta is, s eléjük tette az  

ételfoltos terít ővel letakart asztalra.  
Slezák megkóstolté.  

Ez a jobbik? — kérdezte fölvetett  
bikaszemével.  

-- Ez.  
Képzelem, milyen lehet a másik. S  

ezt mérik pálinkának. -Jól van druzse  

szólt nagykegyesen a pincérhez.  
Én inkább feketét rendeltem volna  

mondta Flórika — de azt hallottam,  
hogy az meg csupa difka.  

Jól tetszett hallani. Azonban térjünk  
át, kérem, a levélírásra, mert magam sze- •  
retnéun kivinni az állomásra, hogy a hat-
órás vonat postakocsijába bedobhassam.  

diát ez nagyszerű ! Előre köszönöm.  
De előbb igyunk — s szájához emelve,  
előbb megízlelte, majd egyszerre lehör-
pintette a pálinkát. Utána el ővette tarso-
lyából a levélpapírt s elkezdett írni.  

Slezák egyideig elgondolkozva nézett  
maga elé, azután megszólalt:  

Ne feledje . el, kérem, hagy még a  
hét vége előtt várjuk: Azt is, hagy távi-
ratozza meg érkezését. Mert kimennék  

eléje az állomásra. Vállamra akasztott  

kampós botomról ismer majd ráma ki-
j ázatnál.  

Egye fene! — gondolta. — Ugyan  

gyanússá tehéti magát, de jobb, ha látja,  
kivel van dolga. Olyannal-e, akivel, sz űk-
ség esetén, „okosan is beszélhet."  

S egy hajtásra kiitta az üzemköltség  

terhére rendelt ízetlen, csupaszész: pálin-
kát.  

Megvagyok — jelentette ki Flórika, . 

mikor befejezte s leragasztotta a levelet.  

Adja ide kisasszony — nyúlt utána  
Slezák, s kopogott a pincérnek, hogy fi-
zessen és idejében kiérjenek az államásza.  
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Magdi azonnal ráismert vállára akasz-
tott, . vastag, kampós bot] áról Slezákra, az 
is reá.A pufók, tejarcú, k.ékszemü, csodál-
kazónézésű  lányról, aki fölemelt karjával 
tehetetlenül úszott, sodródottá kifelé tar-
tó áradatban, azonnal megvolta vélemé-
nye. Ettől ugyan nincs mit tartania — 
gondolta. — Inkább. _ csak a szája járhat, 
mint az eszi. Van benne némi magatu-
datosság, s a szeme sarkában ugyan buj-
kál valami mosoly mögé rejtett ravasz-
ság, de azzal játszva elbánik. 

Slezák Bertalan vagyok — mutat-
kozgtt be kissé mégha] ló bókolással. —
Csakhogy megismerhettem •Flórika, kis-
ásszony annyiszor emlegetett barátn őjét 
-- mindta hízelegve. 

— Terebes Magdi — ejtette a lány lus-
tán puha, tejfehér kezét Slezák hatalmas 
tenyerébe. — Én is örülök. 

Ha megengedi ;  elkísérem. 
Kérem — tessék. 

Slezák néhány jelentéktelen bevezet ő  
mondat után rátért a tárgyra. 

Mit tetszik szólni Flórika kisasszony 
házvételi szándékához? • 

Csak helyeselhetem — válaszolta a 
lány nagyos fölénnyel. — Épp ideje, hogy 
saját házában lakjék. 

Most -itt az alkalom, csak Magdi kis-
asszonyt vártuk. 

No és milyen a ház? 
Körülbelül olyan, mint ez itt — mu-

tatott rá Slezák egy útjukba es ő, kisebb 
házra. — Csak nincs annyira ]ókorban, 
dohát azért a pénzért .. . 

Én is azt hiszem, • hogy nem drága. 
Magdi kisasszony délután is meg-

győződhetik róla. Egy kis javításra persze 
szükség lesz, dohát e  nélkül nincs ma-
napság házvétel. Csak arra kérem, hogy 
délután okvetlenül döntsenek; mert a tu-
lajdonos tovább nem vár, máris j elentke- 
zett újabb vev ő . 

Hogyne, hogyne — ígérte felülete-
sen Magdi. — Délután kimegyünk és ha-
tározunk. 

Nem szeretném ugyanis — jegyezte 
meg Slezák — ha más adná el orrom 
elöl. Ezért bizonyos .áldozatot is hoznék. 

Hagy értsem ezt Slezák úr? — for-
dult felé érdeklődéssel a lány. 

Azt gondoltam, hogy valami aj án-
dékkal kedveskednék, ha segítségemre 
lenne. 

Nem mondom, jól jönne. De hogy 
én éppen Flórikán keressek, azt mégsem 
lehet! 

Nem kerül neki egy dinárjába se. 
Bele van az már kalkulálva a közvetít ői 
jutalékba. Kevesebbet keresek, punktum!  

Az egészen más. Bár ha Flórika 
megtudja... 

Ki mondta, hogy meg kell tudnia? 
Miért van közvetítői titoktartás? 

Akkor hát — s itt Magdi pár pilla-
natig elmélázott — talán inkább pénzben 
gondolnám ... Én mégis jobban tudom, 
mire van szükségem. 

Kérem, kérem. 
Én mennyi lenne az? — tudakolta 

Magdi most már üzleti hangon. 
Slezák nem válaszölt azonnal. El őbb 

számadást csinált fejben. Mert löszkének 
is adnia kellett valamit. 

Négyezer! — vágta ki pár pillanat 
mulya. De nyomban vissza is szerette 
volna szívni. E helyett sajnálkozó képet 
csinált. 

Szívesen adnék többet is, de az üz-
let nem bírja — tette hozzá. 

Hát ha nem lehet több — vette tu- 
domásul Magdi. 	, 

lly előzmények után mentek el délután 
ujra megnézni a házat. 

No, hogy tetszik? 	kérdezte F16- 
rika a lakásban ide-oda tekintget ő  barát-
nők étől•. --= Megvegyem, mit gondolsz? 

Mit gondolnék? — felelte Magdi 
vállát megrántva. 	Azt, hogy vedd meg. 
Nem mondóm, hogy tudja isten micsoda, 
de a pénzt megéri. 

Akkor hát megveszem. 

Slezák ilymódon végre eladhatta a ro-
zága házat, melyre addig nem akadt vev ő . 
Mert akinek mutatta, annak azonnal el-
ment a kedve, amint fölmenta padlásra, 
s meglátta a korhadt totógerendákat s a 
düledező  homlokzatot. 

Flórika nemsokára be is költözött. De 
csak lassan, fokozatosan jött rá, hogy 
mennyire becsapták. Egyik is, másik is. 
Először Slezák, utána • Röszke. Mert ő  is 
visszaélt a vénlány járatlanságával. A ta-
pasztás jóval többe került, mintahegy elő-
ször számította. Azt hazudta, hogy nem 
látta mind] árt, mennyi a javítanivaló, csak 
mikor már benne volta munkában. 

De megjelentek, szipolyozták Flórfikát 
mások is. Eljött mosónője, Orzse néni, 
hogy majd kiveszi felesbe a kertjét, csak 
a magot kell megfizetnie. Hát meg is fi-
zette, de borsosan. Hogy Örzse néni — 
korareggel szorgalmasan megvámolta 
az ő  részét, arra Flórika csak akkor jött 
rá, mikor konyhaszükségletét, bár elég 
nagy kertje volt, többször a piacról kel-
lett beszereznie. 

Mosónője rászabadította férjét, András 
bácsit. Azzal, hagy helyette majd ő  megy 
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ki az államásza, fát, lignitet nézni, s leg-
alább nem kell félnapokat ácsorcgnia. 
Hogy az öreg — visszafelé jövet — fából, 
lignitből maguknál is lehajigált, Flórika 
nem sejtette. A vénember annyira biztos 
volt dolgában, hogy a fűrészelést és ap-
rítást is drágábban számította. 

Időközönként ellátogatott Magdi is. 
Minek neked ez a sok könyv, mikor 

már tízszer is elolvastad? — vétette oda 
megszokott fölényeskedő  modorában. —  
ноg rádpenészedjenek, mikor jó áron el 
lehetne őket adni? 

Gondolod? — kérdezte elbátortala-
nodva Flórika. 

Gondolom? Tudom! 
Hát akkor vigyél el néhányat. 
Néhányat? Azzal el se kezdem. 
Hát akkor ezt a sorozatot -- mondta 

Flóriká kényszeredetten, rámutatva az 
egyikre. (Mert oly nehzen vált meg ked-
venc könyveit ől.) 

A pénzre azonban várhatott. S mikor 
végre megkapta, mert Magdi további  

könyvekért jött, ugyancsak kevésnek ta-
lálta. De nem merte szóvá tenni. 

Szívták, szípolyozták, kihasználták. S 
'nemvolt elég lelki ereje, hogy piócáit le-
szaggassa magáról. Nem telt bele három 
esztendő , maradék pénze teljesen elolvadt. 
Nyugdíját meg élősködői vámolták. Mert 
minden szolgálatot borsosan megfizettet-
tek vele. Leszokott italról, nem evett ren-
desen, rongyokban. járt, újságot, új köny-
vet nem vásárolt. Egyetlen élvezete a fe- 
ketekávé maradt. Err ől nem tudott le-
mondani. Negyed nyugdíját arra költötte. 
De mikor ott ült a finom illatával egész 
szobát betölt ő  fekete mellett, lassan, szin-
te cseppenként élvezve a forró italt, egy-
két órára megfeledkezett nyomorúságáról, 
s valami könnyű, hangulatmegszépít ő  má-
mor szállta meg. Igy élte egyre rövidül ő:. 
mámor és hosszabbodó gond . közepette 
hátralévő  éveit a rápenészed ő  szobákban, 
mert a számára .idegen körn уеzet miatt 
nemigen mert ablakot nyitni, miközben 
lassan meghajlott, gerincbe tört fölötte a 
háztető . 

Száva Sumánovics 
	

• Téli pejszázs  
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